Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde
Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

43/2024

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, o
colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Distúrbios  da  Comunicação
Humana  reuniu-se,  estando  presentes:  Fernanda  Soares  Aurélio  PataƩ,
presidente, Gabriele Rodrigues BasƟlha, coordenadora subsƟtuta, Valdete Alves
ValenƟns dos Santos Filha, representante docente da linha de pesquisa Audição
e  equilíbrio:  diagnósƟco,  habilitação  e  reabilitação;  Carla  Aparecida  Cielo,
representante docente da linha de pesquisa Aspectos clínicos e funcionais em
voz,  motricidade  orofacial  e  disfagia;  Márcia  Keske-Soares,  representante
docente  da  linha  de  pesquisa  Aspectos  clínicos  e  linguísƟcos  na  aquisição,
desenvolvimento  e  distúrbios  da  linguagem,  assim  como  as  representantes
discentes  Viviane  N.  Rodrigues  (representante  Mestrado)  e  Sinara  Porolnik
(representante Doutorado). A presidente deu início aos trabalhos dando ciência
da  pauta,  que  consta  listada  a  seguir.  1.  Pedido  de  coorientação:  a
coordenadora  deu  ciência  aos  presentes  de  documento  encaminhado  pela
discente  Andriele  dos  Santos  Cavalheiro,  com de  acordo de sua orientadora
Michele  Vargas  Garcia,  indicando  Ângela  Kemel  Zanella  para  coorientar  seu
trabalho de doutorado. Os presentes aprovaram a indicação.  2. Alteração de
orientador:  foi  lido  documento  encaminhado  por  Aron  Ferreira  da  Silveira,
indicando  o  nome  de  Michele  Vargas  Garcia,  para  assumir,  na  função  de
orientadora, a pesquisa da doutoranda Janine Barbosa da Silva. A pesquisa será
direcionada ao tema de experƟse e de estudo da referida docente, que aceitou
assumir a orientação da discente supracitada. A bolsa de estudos da aluna será
manƟda.  A  solicitação  foi  aprovada  pelos  presentes.  3.  Prorrogação  para
entrega  de  arƟgo:  foi  analisado  documento  encaminhado  pela  discente
Manuela de Faria Blaya, o qual solicita a prorrogação de um mês no prazo para
entrega do arƟgo requisito para aprovação na disciplina “Estudo Dirigido em
DCH  I”.  Os  presentes  analisaram  a  jusƟficaƟva  e  deferiram  o  pedido  de
prorrogação pelo período solicitado (até final do mês de setembro). 4. Pedidos
de prorrogação de qualificação de mestrado: foi apresentada a solicitação de
prorrogação da qualificação de mestrado por um período de dois meses, feita
pela discente Manuela de Faria Blaya. Após análise da jusƟficaƟva, os presentes
aprovaram  o  pedido  de  prorrogação  pelo  prazo  solicitado.  Além  desta,  foi
apresentada também a solicitação de prorrogação de qualificação da discente
Michelle  Kulakowski  Obem  Millani.  Os  membros  presentes  analisaram  a
jusƟficaƟva e levantaram alguns quesƟonamentos, a fim de dirimir dúvidas e
pautar a decisão. A coordenação se comprometeu em reunir as informações
necessárias  e  apresentá-las  na  próxima reunião  do  colegiado.  Além disso,  a

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências da Saúde
Programa de PG Distúrbios da Comunicação Humana

orientadora  da  aluna,  professora  Michele  Vargas  Garcia,  comunicou
recentemente  que  está  se  afastando  da  orientação  da  estudante  e
disponibilizando-a para outro professor. 5.Edital 019/24 Destaque em Pesquisa
na UFSM/24: a  coordenadora deu ciência  que  o  programa deve indicar  um
nome até a data de 30 de setembro do presente ano. Após discussão entre os
presentes, ficou definido que o nome de Marcia Keske-Soares será novamente
indicado, devido sua larga experiência como pesquisadora dentro da insƟtuição,
sendo  sua indicação  aprovada  por  unanimidade. 6.  Solicitações  discente
Gabriela  de  Souza:  a  coordenadora  deu  ciência  de  quesƟonamentos
apresentados  pela  discente  Gabriela:  1.  validação  de  arƟgo  apresentado  na
disciplina “Estudo Dirigido em DCH II” como requisito para obtenção de ơtulo de
doutora; 2. uƟlização do modelo de tese em formato de arƟgos cienơficos, sem
apresentação de referencial teórico, metodologia e discussão gerais. Quanto à
primeira  solicitação,  ficou  definido,  após  vasta  discussão  e  consulta  a  Ata
08/2021, que esƟpula as exigências de publicações aos discentes do PPG, que a
aluna, ingressante no programa em 2020/1, não tem a obrigatoriedade de ter
um arƟgo fruto da tese aceito para publicação. Isso ocorre porque as exigências
estabelecidas na referida Ata são aplicáveis apenas aos alunos que ingressaram
a parƟr de 2021. A respeito da segunda solicitação,  os presentes aprovaram
com a condição da aluna remover o primeiro arƟgo do exemplar enviado para a
defesa,  que  se  trata  de  um  arƟgo de  revisão  integraƟva  (pré-requisito  para
aprovação na disciplina Estudo dirigido em DCH II), já está publicado e subsƟtuí-
lo pela seção de “Revisão de Literatura”. Esta indicação deu-se em decorrência
de possíveis  questões de direitos  autorais  com a revista na qual o arƟgo foi
publicado.  Sendo assim, a versão final da tese deve contemplar as seguintes
seções:  elementos  pré-textuais,  introdução,  revisão  de  literatura,  arƟgo  1
(anƟgo  arƟgo  2  do  exemplar  enviado  para  examinadores  antes  da  defesa),
arƟgo 2 (anƟgo arƟgo 3), considerações finais e referências bibliográficas. Foi
apontado ainda pelos presentes, o fato dos arƟgos apresentados na tese não
demonstrarem relação com a área de concentração e linha de pesquisa do PPG,
na  qual  a  discente  está  inserida.  Debateu-se  mais  uma  vez  sobre  a
obrigatoriedade  dos trabalhos  frutos  das  dissertações  e  teses  terem relação
direta com a subárea do programa (Fonoaudiologia). Sendo assim, os membros
do  colegiado  solicitaram  que  a  discente  exponha  na  versão  final  da  tese  a
relação  dos  resultados  do  trabalho  com  a  área  de  concentração  do  PPG
(Fonoaudiologia  e  comunicação  humana:  clínica  e  promoção),  na  seção
“considerações  finais”,  bem  como  no  “resumo”  do  trabalho. 7.  Alteração
curricular: a coordenadora apresentou um esboço das alterações apresentadas
até  o  momento.  Encaminhará  documento  para  análise  dos  presentes  e  as
alterações serão finalizadas  em reunião agendada para o próximo dia 30  de
agosto. Nada mais havendo para constar, eu, Adriana Ribas, lavrei a presente
ata que irá assinada pelos presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 43.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.099127/2024-04
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA RODRIGUES RIBAS (Assistente em Administração (Ativo))
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

02/09/2024 11:07:19

GABRIELE RODRIGUES BASTILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

02/09/2024 11:35:37

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

02/09/2024 11:41:38

VIVIANE NUNES RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.02.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Mestrado - 42002010017M9

02/09/2024 14:04:45

SINARA POROLNIK (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.01.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Doutorado - 42002010017D0

02/09/2024 15:33:42

VALDETE ALVES VALENTINS DOS SANTOS FILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

02/09/2024 18:58:15

MARCIA KESKE SOARES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

03/09/2024 22:46:58

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

04/09/2024 14:55:38

Código Verificador: 4575024

Código CRC: e24f6211

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4575024&crc=e24f6211
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4575024&crc=e24f6211
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4575024&crc=e24f6211